Дело№1-98-5/2021
91MS0095-01-2020-001775-18

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении уголовного дела

	25 января 2021 года
	                                              г. Ялта

Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинова К.Г., при секретаре судебного заседания Макеевой Н.В., с участием:
 государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Ялты Республики Крым Скляр О.В.,
защитника подсудимого – адвоката Чернышева С.М.,
потерпевшей – ФИО,
подсудимого – Саповатова В.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в особом порядке уголовное дело по обвинению:
Саповатова Владислава Владимировича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.112, ч.1 ст.119 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

в производстве мирового судьи находится уголовное дело по обвинению Саповатова В.В. в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.112, ч.1 ст.119 УК РФ.
Органом дознания Саповатов В.В. обвиняется в том, что в период времени с 21 часа 00 минут ДАТА года по 01 час 30 минут ДАТА года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в комнате квартиры АДРЕС города Ялты, в ходе возникшего на почве внезапно сложившихся неприязненных отношений конфликта с ФИО, находясь в состоянии агрессии, имея умысел, направленный на причинение вреда здоровью любой степени тяжести последней, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, подошел к ФИО, лежащей на диване, расположенном в комнате указанной квартиры, после чего умышленно нанес несколько ударов руками по туловищу ФИО, схватил двумя руками за правую руку ФИО, выкрутил ее, надавил своим коленом на локтевой сгиб, от чего последняя почувствовала физическую боль. Своими умышленными преступными действиями Саповатов В.В. причинил ФИО, согласно заключения судебно-медицинского эксперта №НОМЕР от ДАТА года, следующие телесные повреждения: краевой перелом локтевого отростка правой локтевой кости без смещения отломков, без признаков формирования костной мозоли, подтвержденный рентгенологическим исследованием. Данные повреждения образовались в результате травматического воздействия тупого (тупых) предметов, что подтверждается характером повреждений. Конструктивные особенности действовавшей части предмета (предметов) в повреждениях не отобразились. Краевой перелом локтевого отростка правой локтевой кости без смещения отломков влечет за собой длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше 3-х недель (более 21-го дня) и, согласно п. 7.1.1 приложения к Приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 года №194 (н) «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», расценивается как повреждение, причинившее средней тяжести вред здоровью человека.
Данные действия Саповатова В.В. органом дознания квалифицированы по ч.1 ст.112 УК РФ, как умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья.
Он же, в период времени с 21 часа 00 минут ДАТА года по 01 час 30 минут ДАТА года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в комнате квартиры АДРЕС города Ялты, в ходе спровоцированной им ссоры на почве личных неприязненных отношений с ФИО, имея умысел, направленный на усиление психологического воздействия на последнюю, желая ее запугать, подошел к ФИО, лежащей на диване и нанес ей несколько ударов руками по лицу, высказав при этом в ее адрес угрозу убийством словами: "Я тебя убью!". После чего, в вышеуказанное время и месте, Саповатов В.В., в подтверждение задуманного, схватил руками потерпевшую за шею, и стал сдавливать ее пальцами, тем самым затруднив дыхание последней, высказывая при этом в адрес ФИО угрозы убийством словами " Я тебя убью!". Высказанные угрозы убийством в свой адрес ФИО восприняла реально, так как Саповатов В.В., в момент высказывания угроз был в состоянии алкогольного опьянения, зол, агрессивен, удушал ее, и в сложившейся ситуации у ФИО имелись основания опасаться осуществления указанных угроз, а также за свою жизнь и здоровье.
Данные действия Саповатова В.В. органом дознания квалифицированы по ч.1 ст.119 УК РФ, как угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.
Потерпевшая ФИО в судебном заседании заявила ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон, поскольку она примирилась с подсудимым, подсудимый загладил причиненный вред, принес извинения. Во время нахождения на лечении, в связи с совершенными преступлениями, подсудимый осуществлял за ней уход, помогал в бытовых ситуациях. В настоящее время проживают одной семьей, ведут совместный быт, конфликты отсутствуют. В этой связи со стороны потерпевшей стороны претензий материального и морального характера к нему не имеется.
Подсудимый Саповатов В.В. и его защитник также ходатайствовали о прекращении уголовного дела в связи с примирением с потерпевшей. Последствия прекращения уголовного дела по указанным основаниям им разъяснены и понятны.
Государственный обвинитель возражала против удовлетворения ходатайства потерпевшей, поскольку в 2019 году подсудимый привлекался к уголовной ответственности за аналогичные преступления, надлежащих выводов для себя не сделал.
Выслушав участников судебного разбирательства, суд считает, что уголовное дело подлежит прекращению, по следующим основаниям.
Согласно ст.25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст.76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшими и загладило причиненный ему вред.
В соответствии со ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Таким образом, для принятия решения о прекращении уголовного дела по такому основанию, как примирение сторон, необходима совокупность следующих условий: лицо совершило преступление небольшой или средней тяжести; лицо совершило преступление впервые; лицо, обвиняемое или подозреваемое в совершении преступления, примирилось с потерпевшим; лицо, обвиняемое или подозреваемое в совершении преступления, загладило причиненный потерпевшему вред.
Как видно из материалов настоящего уголовного дела, все необходимые и предусмотренные законом условия прекращения уголовного дела, в связи с примирением с потерпевшей, имеются, а именно: подсудимый ранее «ПЕРСОНАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ, относятся к преступлениям небольшой тяжести; потерпевшая ходатайствует о прекращении уголовного дела, в связи с примирением с подсудимым, поскольку последний загладил причиненный вред, принес извинения, осуществлял за ней уход, помогал в бытовых ситуациях, в настоящее время проживают одной семьей, ведут совместный быт, конфликты отсутствуют; каких-либо претензий материального и морального характера к Саповатову В.В. не имеется.
При таких обстоятельствах, учитывая, что имеются все условия, указанные в ст.25 УПК РФ, ст.76 УК РФ, для прекращения уголовного дела в связи с примирением, суд считает, что ходатайство потерпевшей подлежит удовлетворению.
Освобождение подсудимого по настоящему делу от уголовной ответственности по основанию, предусмотренному ст.76 УК РФ, не нарушает принципов Уголовного закона, не противоречит целям наказания, указанным в ст.43 УК РФ, и соответствует принципам справедливости и гуманизма, в связи с чем, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для отказа в удовлетворении ходатайства потерпевшей, о котором было заявлено стороной обвинения, вследствие чего, уголовное дело в отношении Саповатова В.В. по ч.1 ст.112, ч.1 ст.119 УК РФ, подлежит прекращению по основаниям, предусмотренным ст.76 УК РФ, ст.25 УПК РФ, то есть в связи с примирением с потерпевшим.
Мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранная в отношении Саповатова В.В., подлежит отмене по вступлению постановления в законную силу.
При разрешении судьбы вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями статей 81 и 82 УПК РФ.
Расходы адвоката за участие в уголовном судопроизводстве по назначению органа дознания и в суде, на основании ст.131 и 132 УПК РФ, надлежит отнести к процессуальным издержкам, и в силу ч.10 ст.316 УПК РФ, возместить за счет средств федерального бюджета, вопрос о размере которых разрешить отдельным постановлением.
Руководствуясь ст.76 УК РФ, ст.25 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

ходатайство потерпевшей ФИО – удовлетворить.
Уголовное дело в отношении Саповатова Владислава Владимировича, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.112, ч.1 ст.119 УК РФ – прекратить, в связи с примирением с потерпевшим.
Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную в отношении Саповатова В.В., по вступлению постановления в законную силу – отменить.
Процессуальные издержки в виде расходов по оплате труда адвоката по защите подсудимого возместить за счет средств федерального бюджета, вопрос о размере которых разрешить отдельным постановлением при наличии соответствующего заявления.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд  Республики Крым через мирового судью судебного участка № 98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня его вынесения.

Мировой судья: 		           (подпись)			          К.Г. Чинов
4